

箕面市立光明の郷ケアセンター（通所介護）令和7年度事業報告

「支え合う暮らしの実現」

閉じこもりや孤立の防止のため、居宅内介助の推進や、利用回数や利用時間の変更など柔軟な対応に努めました。在宅生活の継続を支えるため、階段昇降や屋外歩行訓練などの個別機能訓練を1日平均で約24人実施することができました。また、安否確認を兼ねた「夕食弁当サービス」を年間1115回実施し、通所介護利用中のみではなく、在宅での暮らしを支援するなど多角的な支援を展開しました。

「介護予防と健康長寿の積極的な推進」

ICT機器（トルト）を使用した科学的根拠に基づく機能訓練を実施しました。訓練結果を「見える化」してグラフ等でフィードバックすることで、ご利用者の機能訓練をおこなう意欲、ご家族の納得感を高め、ADL（日常生活動作）の維持・向上に努めた結果、個別機能訓練の算定率が月平均85%までアップしました。（前年度平均65%）。

「共生型サービスの実施」

高齢者通所介護の枠組みの中で、障がい者の方もお年寄りと一緒に通所介護をご利用できる障害福祉サービス「共生型生活介護」を提供しました。年齢や障害の有無に関わらず共に過ごし「インクルーシブ社会、支え合う暮らし」の実現に取り組みました。

白島荘小規模多機能型居宅介護事業所「ひねもす」令和7年度事業報告

「訪問サービスの強化により安全の向上を図る」

可能な限り自宅での生活を継続できるよう訪問回数を前年度より110件増やすことができました。喫緊の課題であった服薬ミスについては、改善を重ねた結果、発生件数を前年度比44%まで減少させることができましたが、ミスをなくすための確認手順が複雑化しており、その手順が形骸化する恐れがあるため、安全性を保ちつつ職員が納得して作業ができるよう「手順を簡略化」し、服薬ミス「ゼロ」を目指します。

「地域で暮らし続ける喜びを実感していただく。なじみの関係を大切にする」

日常生活の支援に加え、以前から利用していた美容室やスーパーとの関係を維持できるよう同行支援を行い、ご利用者と地域社会との繋がりを継続することができました。また、「無料ひねもす体験DAY」を入り口として、事業所の雰囲気を事前に知ってもらい、ご利用の垣根をなくすために「無料ひねもす体験DAY」の推進した結果、年7回の無料体験参加があり、内3件が利用へと繋がりました。

ご利用者と職員が協同して季節ごとに年5回の壁紙を制作し、物を作り上げる喜び、達成感を共有しました。特に数ヶ月かけて制作した富士山の巨大壁紙は、完成時にご利用者から大きな喜びの声が上がりました。その他、お花見、夏祭り、クリスマス会など季節に応じた多彩な行事やおやつレクを毎月実施し、生活に彩りと活気を提供しました。

地域活動支援センター 令和7年度事業報告

個別ニーズに合わせた柔軟なアプローチ

仕事が休みの日の傾聴サポート

就労しているご利用者の「話を聞いてほしい」という個別ニーズに対し、仕事が休みの日に週1回程度の定期的な来所による面談や傾聴を実施し、メンタルケアを行いました。勤務状況などの近況を共に確認し合うことで安心感を醸成し、就労の定着を支えました。

状況に応じた通所支援とセーフティネット機能

不安やストレスが高まりやすい方に対して、安心できる環境の中で気持ちを受け止め、落ち着きを取り戻すためのアプローチを行いました。また、精神的な波により予定通りの通所が難しい場合も、本人のペースに合わせた柔軟な受け入れを継続しました。

地域生活の維持と社会との交流

ひきこもり・孤立防止（アウトリーチ支援）

自宅に閉じこもりがちな方に対し、ご家族と密に連携しながら訪問等を行い、社会との繋がりを絶やさないうよう根気強く通所への動機付けを行いました。

環境調整と再チャレンジ支援

環境の再調整が必要となった方を受け入れ、当センターでの活動を通じて精神的な安定を支援しました。その結果、再度、就労型事業所への通所（ステップアップ）へと繋げることができました。

医療連携による生活基盤の確保

自力での通院が困難なケースにおいて通院同行を実施しました。適切な医療アクセスを確保し、確実な服薬管理の定着を実現しました。

突発的なニーズへの柔軟な対応

お盆などの長期休暇に加え、他事業所の急な休所時にも一時的な居場所として機能し、柔軟に受け入れを行いました。また、グループホームにおいて、日中に世話人が不在となる時間帯の確実な受け皿となり、地域で暮らす利用者の生活リズムを支えました。

白島荘生活介護事業所「フレンドカラー」令和7年度事業報告

「頼られる事業所になるために」

毎日の送迎時にご家族と直接対面し、日々の生活における悩み事や要望を丁寧に聞き取ることとを大切にしました。訪問介護事業所、生活介護事業など複数の事業所がある白島グループの強みを活かし、土・日曜日に対応可能な「はくしまヘルパー」の移動支援、リハビリができる生活介護「いろはもみじ萱野」、入浴ができる共生型サービス「光明の郷ケアセンター」と連携することで、フレンドカラーでは補えないサービスを提供し、家族が安心して任せられる信頼関係を構築しました。また、職員一人ひとりが専門知識を深めるため、全職員がイーラーニングを受講し、毎日の終礼や毎月の職員会議にて、日々の出来事から生じる疑問を一つずつ立ち止まって考え、職員間で議論を交えながら知識を定着させる姿勢を重視した取り組みを実施しました。

「工賃安定化に向けての取り組み」

作製している「おもしろポチ袋」が好評で、繰り返し購入をしていただけるお客様が増えました。「おもしろポチ袋」の売り上げ枚数の増加、評判を聞いたご利用者自身の生産意欲も高まり、活気が生まれました。今後は、対面販売の限界を克服するため、インターネットにて販路を広げるなど多様な販売方法の拡大を模索し、さらなる工賃の安定を目指します。

「将来につながる支援の構築」

ご利用者が自ら企画提案を行う「フレンドカラー会議」での決定に基づき、ほぼ全てのご利用者と一緒に大阪万博への参加を実現しました。この「夢の実現」は、ご利用者の自己決定を促すだけでなく、スタッフ間に「理想の支援を続けるためには、安定した経営（利用率）

が不可欠である」という共通認識を芽生えさせるとともに選ばれる事業所を目指し、利用率の維持と支援の質向上を両立させる想いを職員に醸成することができました。

光明の郷相談支援センター「はくしま」令和7年度事業報告

「いきいきとした安心な暮らしの実現」

障害を問わず住み慣れた場所で社会の一員として日常生活を営めるよう、ご利用者の個別ニーズや課題を把握するために年間に延べ250回ほどのご家庭や事業所訪問をおこない、ご利用者と障がい福祉サービスをつなぐことができました。これにより、生活課題を正確に捉えた迅速で柔軟な支援を展開できました。

「専門性の高い相談支援に向けての取り組み」

専門的なアプローチが必要なケースにおいては、基幹相談などの関係機関と密に連携し問題の課題を解決し、職員が研修等へ参加するなど専門的スキルの研鑽に努めました。

光明の郷全体での取り組み事業

1. 地域福祉・健康増進への取り組み

いきいき健康教室

内容： 奇数月の第3日曜日に定期開催し、当施設の機能訓練指導員による専門的な介護予防体操やストレッチを行いました。

実績： 年間で延べ20名ほどの方にご参加いただき、地域の皆様の健康維持の場としてご活用いただきました。

ヤングケアラー世帯への支援

内容： 福祉支援の一環として、家庭内での負担軽減を目的に、週3日、3世帯を対象とした夕食弁当の配達支援を行いました。

実績： 年間で延べ1,296回の配達を実施し、継続的な食支援とお声がけによる見守りを行いました。

2. 小中学校との交流・地域連携

こども広場の開催（隔月）

内容： 隔月で定期開催し、クレープ作りやハーバリウム作り、スクイーズ作り、藍染め体験、ポッチャなどを実施いたしました。

実績： 東小学校の生徒を中心に延べ40名を超える参加があり、当施設のご利用者様との温かい交流の機会となりました。

学校での車椅子体験講座

内容： 地域の小中学校へ出向き、福祉教育の一環として車椅子体験の講師を務めました。

内容： 普段触れる機会の少ない車椅子の基本的な操作（押す・乗る）や、福祉車両（リフト車）の乗降を体験してもらい、生徒の皆様も終始意欲的に取り組んでいました。

3. 地域交流イベントの開催

光明の郷ケアまつり

内容： 施設と地域との親睦を深めるイベントとして開催いたしました。当日はけん玉の達人によるパフォーマンスをはじめ、各種ゲーム（射的・魚釣り・スマートボールなど）や模擬店（やきそば・フランクフルト・綿菓子・ジュースなど）を用意いたしました。

実績： ご利用者様だけでなく多くの地域住民の方々にもご来場いただき、一緒にイベントを楽しんでいただくことができました。

光明の郷ケアセンター（高齢デイサービス）

項目	区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	年間
稼働日数	—	26	27	25	27	26	26	27	25	27	24	24	26	310
全体 [実人数]	合計	70	70	76	76	75	77	77	73	74	75	72	73	—
	男	21	22	26	26	25	25	24	24	22	22	21	20	—
	女	49	48	50	50	50	52	53	49	52	53	51	53	—
全体 [延べ人数]	合計	697	716	677	756	726	694	770	707	786	664	655	726	8,574
	男	184	188	195	207	191	184	207	201	210	167	161	178	2,273
	女	513	528	482	549	535	510	563	506	576	497	494	548	6,301
全体 [平均人数]	合計	26.8	26.5	27.1	28	27.9	26.7	28.5	28.3	29.1	27.7	27.3	27.9	27.7
	男	7.1	7	7.8	7.7	7.3	7.1	7.7	8	7.8	7	6.7	6.8	7.3
	女	19.7	19.6	19.3	20.3	20.6	19.6	20.9	20.2	21.3	20	20.6	21	20.3
月初登録者数	合計	63	70	70	77	80	83	84	84	84	77	79	80	931
	男	19	21	21	26	27	27	27	27	27	23	23	23	291
	女	44	49	49	51	53	56	57	57	57	54	56	57	640
共生型サービス (延べ人数)	合計	13	12	11	14	13	12	13	13	8	8	7	8	132
	男	5	4	4	5	4	4	5	4	4	4	4	4	51
	女	8	8	7	9	9	8	8	9	4	4	3	4	81

白島荘小規模多機能居宅介護「ひねもす」

項目	区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	年間
稼働日数	—	30	31	30	31	31	30	31	30	31	31	28	31	365
全体 [実人数]	合計	20	26	24	22	22	23	24	25	26	27	27	26	—
	男	3	6	8	6	5	5	6	6	7	7	8	7	—
	女	17	19	16	16	17	18	18	19	19	20	19	19	—
全体 [延べ人数]	合計	794	848	878	815	793	786	893	976	1,009	1,085	992	1,066	10,935
	男	160	199	264	227	213	231	296	295	344	379	285	299	3,192
	女	634	649	614	588	580	555	597	681	665	706	707	767	7,743
全体 [平均人数]	合計	26.5	27.4	29.3	26.3	25.6	26.2	28.8	32.5	32.5	35	35.4	34.4	30
	男	5.3	6.4	8.8	7.3	6.9	7.7	9.5	9.8	11.1	12.2	10.2	9.6	8.7
	女	21.1	20.9	20.5	19	18.7	18.5	19.3	22.7	21.5	22.8	25.3	24.7	21.2
① 通い実績（延べ）	合計	273	311	307	310	309	315	339	355	375	396	340	364	3,994
	男	49	63	82	77	60	65	72	70	95	112	86	87	918
	女	224	248	225	233	249	250	267	285	280	284	254	277	3,076
② 泊まり実績（延べ）	合計	100	90	82	85	83	80	99	110	115	132	109	112	1,197
	男	30	26	24	25	24	20	26	21	41	58	54	52	400
	女	70	64	58	60	59	60	74	89	74	74	55	60	797
③ 訪問実績（延べ）	合計	421	447	489	420	401	391	455	511	519	557	543	590	5,744
	男	81	110	158	125	129	146	199	204	208	209	145	160	1,874
	女	340	337	331	295	272	245	256	307	311	348	398	430	3,870

地域活動支援センター

項目	区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	年間
開業日数	—	21	20	21	22	20	20	22	18	20	19	18	21	242
全体〔実利用者数〕	合計	7	7	8	6	9	6	7	5	7	8	5	6	81
	男	6	6	6	5	6	4	5	3	4	4	3	3	55
	女	1	1	2	1	3	2	2	2	3	4	2	3	26
延べ利用者数	—	37	44	46	42	51	42	33	22	32	35	33	37	454
1日平均	—	1.8	2.2	2.2	1.9	2.6	2.1	1.5	1.2	1.6	1.8	1.8	1.8	1.9

白島荘生活介護事業所「フレンドカラー」

項目	区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	年間
開業日数	—	21	20	21	22	20	20	22	18	20	19	18	21	242
全体〔実利用者数〕	合計	23	23	24	23	23	23	23	21	22	20	21	21	280
	男	19	19	20	19	19	19	19	17	18	16	17	17	219
	女	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	61
延べ利用者数	—	365	375	400	397	357	365	366	310	355	335	316	369	4,310
1日平均	—	17.4	18.8	19	17	16.9	18.3	16.6	17.2	17.8	17.6	17.6	17.6	17.8

光明の郷相談支援センター「はくしま」（計画相談）

項目	区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	年間
開業日数	—	21	20	21	22	20	20	22	18	20	19	18	21	242
全体〔実利用者数〕	合計	58	56	56	56	56	56	56	58	58	58	58	58	684
	男	41	40	40	40	40	40	40	41	41	41	41	41	486
	女	17	16	16	16	16	16	16	17	17	17	17	17	198

光明の郷相談支援センター「はくしま」(児童)

[illegible]

法人名	社会福祉法人大阪府社会福祉事業団
施設名	
拠点区分	白島荘老人通所介護拠点区分

白島荘老人通所介護拠点区分 事業活動明細書

(自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日)

(単位：円) 1頁

勘定科目		老人通所介護	小規模多機能	障がい通所介護	障がい通所介護光明の郷	生活介護	相談支援	障がい児相談支援	地域公益事業	合計
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	86,918,039	67,490,275	0	0	0	0	0	154,408,314
		居宅介護料収益	78,235,354	0	0	0	0	0	0	78,235,354
		(介護報酬収益)	68,950,134	0	0	0	0	0	0	68,950,134
		(利用者負担金収益)	9,285,220	0	0	0	0	0	0	9,285,220
		地域密着型介護料収益	0	59,892,542	0	0	0	0	0	59,892,542
		(介護報酬収益)	0	53,621,025	0	0	0	0	0	53,621,025
		(利用者負担金収益)	0	6,271,517	0	0	0	0	0	6,271,517
		介護予防・日常生活支援総合事業費収益	1,772,069	0	0	0	0	0	0	1,772,069
		利用者等利用料収益	6,292,297	6,450,875	0	0	0	0	0	12,743,172
		その他の事業収益	618,319	1,146,858	0	0	0	0	0	1,765,177
		就労支援事業収益	0	0	0	0	761,090	0	0	761,090
		B型軽作業事業収益	0	0	0	0	761,090	0	0	761,090
		障害福祉サービス等事業収益	0	0	13,283,450	1,169,619	47,581,874	4,463,790	579,583	67,078,316
		自立支援給付費収益	0	0	0	1,112,074	45,706,597	4,412,790	0	51,231,461
		障害児施設給付費収益	0	0	0	0	0	579,583	0	579,583
		利用者負担金収益	0	0	0	51,480	1,468,080	0	0	1,519,560
		その他の事業収益	0	0	13,283,450	6,065	407,197	51,000	0	13,747,712
		サービス活動収益計(1)	86,918,039	67,490,275	13,283,450	1,169,619	48,342,964	4,463,790	579,583	222,247,720
	費用	人件費	64,431,227	49,390,073	10,833,687	480,989	28,568,067	5,022,627	538,247	159,264,917
		職員給料	20,194,451	15,770,480	4,100,088	0	3,666,455	3,137,928	0	46,869,402
		職員賞与	3,718,047	1,861,345	699,888	0	620,921	590,836	0	7,491,037
		賞与引当金繰入	1,802,806	1,170,113	150,160	0	154,326	500,430	0	3,777,835
		非常勤職員給与	27,457,823	24,128,421	4,559,599	480,989	20,160,651	1,730	512,487	77,301,700
		派遣職員費	2,038,905	0	0	0	0	0	0	2,038,905
		退職給付費用	1,696,140	850,515	317,550	0	459,330	181,530	0	3,505,065
		法定福利費	7,523,055	5,609,199	1,006,402	0	3,506,384	610,173	25,760	18,280,973
		事業費	10,842,261	5,910,622	1,611,984	56,334	5,802,626	3,307	312	24,227,446
		給食費	3,709,418	2,334,535	174,956	54,384	1,603,075	0	0	7,876,368
		介護用品費	2,637	14,828	0	0	0	0	0	17,465
		保健衛生費	30,360	72,974	4,312	0	11,000	792	0	119,438
		教養娯楽費	204,618	77,435	7,047	0	124,090	0	0	413,190
		水道光熱費	2,706,734	2,162,586	521,538	1,153	1,353,326	0	0	6,745,337
		消耗器具備品費	1,107,779	280,923	132,332	0	541,763	0	0	2,062,797
		保険料	50,570	35,875	7,153	797	26,204	2,515	312	123,426
		賃借料	1,453,770	462,954	406,209	0	1,124,556	0	0	3,447,489
		車輛費	1,576,375	468,512	358,437	0	1,018,612	0	0	3,421,936
		事務費	5,989,336	3,597,458	814,646	1,529	5,094,355	404,038	8,880	15,910,242
		福利厚生費	225,583	156,751	33,305	0	95,797	15,159	0	526,595
		職員被服費	0	0	1,655	0	6,536	0	0	8,191
		旅費交通費	10,200	1,124	1,920	0	4,960	22,680	316	41,200
		研修研究費	6,780	38,250	42,000	0	19,800	3,480	0	110,310
		事務消耗品費	130,169	84,031	10,623	0	27,506	3,472	0	255,801
		印刷製本費	7,727	40,574	764	0	2,990	348	0	52,403
		水道光熱費	150,141	82,853	27,772	0	72,468	100,702	0	433,936
		修繕費	206,640	120,092	3,086	0	8,115	535	0	338,468
		通信運搬費	382,936	252,702	27,502	0	157,799	126,436	7,608	954,983
		広報費	86,413	42,626	0	0	43,587	47,448	0	220,074
		業務委託費	2,578,047	1,795,559	364,313	0	1,283,350	3,451	0	6,024,720

白島莊老人通所介護拠点区分 事業活動明細書

(自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日)

(単位：円) 2頁

勘定科目				老人通所介護	小規模多機能	障がい通所介護	障がい通所介護光明 の郷	生活介護	相談支援	障がい児相談支援	地域公益事業	合計	
		手数料		835,552	228,381	50,501	1,529	153,773	27,882	0	0	1,297,618	
		保険料		302,733	117,938	108,534	0	160,580	11,916	0	0	701,701	
		賃借料		123,765	103,150	19,723	0	29,984	27,022	956	0	304,600	
		土地・建物賃借料		492,000	168,000	0	0	2,668,000	0	0	0	3,328,000	
		租税公課		62,000	7,200	0	0	96,000	0	0	0	165,200	
		保守料		388,303	349,280	122,948	0	262,763	13,507	0	0	1,136,801	
		諸会費		347	2,347	0	0	347	0	0	0	3,041	
		雑費		0	6,600	0	0	0	0	0	0	6,600	
		就労支援事業費用		0	0	0	0	761,090	0	0	0	761,090	
		就労支援事業費		0	0	0	0	761,090	0	0	0	761,090	
		減価償却費		346,563	214,295	4,076	0	134,288	1,925	564	0	701,711	
		国庫補助金等特別積立金取崩額		0	△91,850	0	0	0	0	0	0	△91,850	
		徴収不能額		4,880	0	0	0	0	0	0	0	4,880	
		サービス活動費用計 (2)			81,614,267	59,020,598	13,264,393	538,852	40,360,426	5,431,897	548,003	0	200,778,436
		サービス活動増減差額 (3) = (1) - (2)			5,303,772	8,469,677	19,057	630,767	7,982,538	△968,107	31,580	0	21,469,284
サービス活動外増減の部	収益	その他のサービス活動外収益		222,850	48,000	0	0	31,220	0	0	0	302,070	
		利用者等外給食収益		212,850	0	0	0	1,220	0	0	0	214,070	
		雑収益		10,000	48,000	0	0	30,000	0	0	0	88,000	
		サービス活動外収益計 (4)			222,850	48,000	0	0	31,220	0	0	0	302,070
	費用	その他のサービス活動外費用		152,306	0	0	0	640	0	0	0	0	152,946
利用者等外給食費			152,306	0	0	0	640	0	0	0	0	152,946	
サービス活動外費用計 (5)			152,306	0	0	0	640	0	0	0	152,946		
サービス活動外増減差額 (6) = (4) - (5)			70,544	48,000	0	0	30,580	0	0	0	0	149,124	
経常増減差額 (7) = (3) + (6)			5,374,316	8,517,677	19,057	630,767	8,013,118	△968,107	31,580	0	0	21,618,408	
特別増減の部	収益	拠点区分間繰入金収益		123,537	123,537	0	0	123,537	0	0	0	370,611	
		サービス区分間繰入金収益		0	0	0	0	0	792,357	0	0	0	792,357
		特別収益計 (8)			123,537	123,537	0	0	123,537	792,357	0	0	1,162,968
	費用	拠点区分間繰入金費用		6,148,205	8,400,000	0	600,000	7,200,000	0	0	0	0	22,348,205
		サービス区分間繰入金費用		0	0	0	0	792,357	0	0	0	0	792,357
		特別費用計 (9)			6,148,205	8,400,000	0	600,000	7,992,357	0	0	0	23,140,562
特別増減差額 (10) = (8) - (9)			△6,024,668	△8,276,463	0	△600,000	△7,868,820	792,357	0	0	0	△21,977,594	
当期活動増減差額 (11) = (7) + (10)			△650,352	241,214	19,057	30,767	144,298	△175,750	31,580	0	0	△359,186	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額 (12)			24,271,468	15,825,532	118,027	3,970,511	2,324,128	△306,361	97,658	0	46,300,963	
	当期末繰越活動増減差額 (13) = (11) + (12)			23,621,116	16,066,746	137,084	4,001,278	2,468,426	△482,111	129,238	0	45,941,777	
	基本金取崩額 (14)			0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	その他の積立金取崩額 (15)			0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	施設整備等積立金取崩額			0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	その他の積立金積立額 (16)			0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	施設整備等積立金積立額			0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	人件費積立金積立額			0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	次期繰越活動増減差額 (17) = (13) + (14) + (15) - (16)			23,621,116	16,066,746	137,084	4,001,278	2,468,426	△482,111	129,238	0	45,941,777	

白島荘老人通所介護拠点区分 事業活動明細書

(自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日)

(単位：円) 3頁

勘定科目		内部取引消去	拠点区分合計							
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	0	154,408,314						
		居宅介護料収益	0	78,235,354						
		(介護報酬収益)	0	68,950,134						
		(利用者負担金収益)	0	9,285,220						
		地域密着型介護料収益	0	59,892,542						
		(介護報酬収益)	0	53,621,025						
		(利用者負担金収益)	0	6,271,517						
		介護予防・日常生活支援総合事業費収益	0	1,772,069						
		利用者等利用料収益	0	12,743,172						
		その他の事業収益	0	1,765,177						
		就労支援事業収益	△13,400	747,690						
		B型軽作業事業収益	△13,400	747,690						
		障害福祉サービス等事業収益	0	67,078,316						
		自立支援給付費収益	0	51,231,461						
		障害児施設給付費収益	0	579,583						
		利用者負担金収益	0	1,519,560						
		その他の事業収益	0	13,747,712						
		サービス活動収益計(1)	△13,400	222,234,320						
	費用	人件費	0	159,264,917						
		職員給料	0	46,869,402						
		職員賞与	0	7,491,037						
		賞与引当金繰入	0	3,777,835						
		非常勤職員給与	0	77,301,700						
		派遣職員費	0	2,038,905						
		退職給付費用	0	3,505,065						
		法定福利費	0	18,280,973						
		事業費	△9,400	24,218,046						
		給食費	0	7,876,368						
		介護用品費	0	17,465						
		保健衛生費	0	119,438						
		教養娯楽費	△9,400	403,790						
		水道光熱費	0	6,745,337						
		消耗器具備品費	0	2,062,797						
		保険料	0	123,426						
		賃借料	0	3,447,489						
		車輛費	0	3,421,936						
		事務費	△4,000	15,906,242						
		福利厚生費	0	526,595						
		職員被服費	0	8,191						
		旅費交通費	0	41,200						
		研修研究費	0	110,310						
		事務消耗品費	0	255,801						
		印刷製本費	△4,000	48,403						
		水道光熱費	0	433,936						
		修繕費	0	338,468						
		通信運搬費	0	954,983						
		広報費	0	220,074						
		業務委託費	0	6,024,720						

白島荘老人通所介護拠点区分 事業活動明細書
(自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日)

(単位：円) 4頁

勘定科目			内部取引消去	拠点区分合計						
		手数料	0	1, 297, 618						
		保険料	0	701, 701						
		賃借料	0	304, 600						
		土地・建物賃借料	0	3, 328, 000						
		租税公課	0	165, 200						
		保守料	0	1, 136, 801						
		諸会費	0	3, 041						
		雑費	0	6, 600						
		就労支援事業費用	0	761, 090						
		就労支援事業費	0	761, 090						
		減価償却費	0	701, 711						
		国庫補助金等特別積立金取崩額	0	△91, 850						
		徴収不能額	0	4, 880						
		サービス活動費用計 (2)		△13, 400	200, 765, 036					
	サービス活動増減差額 (3) = (1) - (2)		0	21, 469, 284						
サービス活動外増減の部	収益	その他のサービス活動外収益	0	302, 070						
		利用者等外給食収益	0	214, 070						
		雑収益	0	88, 000						
		サービス活動外収益計 (4)		0	302, 070					
	費用	その他のサービス活動外費用	0	152, 946						
		利用者等外給食費	0	152, 946						
		サービス活動外費用計 (5)		0	152, 946					
	サービス活動外増減差額 (6) = (4) - (5)		0	149, 124						
経常増減差額 (7) = (3) + (6)		0	21, 618, 408							
特別増減の部	収益	拠点区分間繰入金収益	0	370, 611						
		サービス区分間繰入金収益	△792, 357	0						
		特別収益計 (8)		△792, 357	370, 611					
	費用	拠点区分間繰入金費用	0	22, 348, 205						
		サービス区分間繰入金費用	△792, 357	0						
		特別費用計 (9)		△792, 357	22, 348, 205					
	特別増減差額 (10) = (8) - (9)		0	△21, 977, 594						
当期活動増減差額 (11) = (7) + (10)		0	△359, 186							
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額 (12)		0	46, 300, 963						
	当期末繰越活動増減差額 (13) = (11) + (12)		0	45, 941, 777						
	基本金取崩額 (14)		0	0						
	その他の積立金取崩額 (15)		0	0						
	施設整備等積立金取崩額		0	0						
	その他の積立金積立額 (16)		0	0						
	施設整備等積立金積立額		0	0						
	人件費積立金積立額		0	0						
	次期繰越活動増減差額 (17) = (13) + (14) + (15) - (16)		0	45, 941, 777						

法人名	社会福祉法人大阪府社会福祉事業団
拠点区分	白島荘老人通所介護拠点区分

白島荘老人通所介護拠点区分 資金収支明細書

(自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日)

(単位：円) 1頁

勘定科目		老人通所介護	小規模多機能	障がい通所介護	障がい通所介護光明の郷	生活介護	相談支援	障がい児相談支援	地域公益事業	合計
事業活動による収支	収入									
	介護保険事業収入	86,918,039	67,490,275	0	0	0	0	0	0	154,408,314
	居宅介護料収入	78,235,354	0	0	0	0	0	0	0	78,235,354
	（介護報酬収入）	68,950,134	0	0	0	0	0	0	0	68,950,134
	（利用者負担金収入）	9,285,220	0	0	0	0	0	0	0	9,285,220
	地域密着型介護料収入	0	59,892,542	0	0	0	0	0	0	59,892,542
	（介護報酬収入）	0	53,621,025	0	0	0	0	0	0	53,621,025
	（利用者負担金収入）	0	6,271,517	0	0	0	0	0	0	6,271,517
	介護予防・日常生活支援総合事業収入	1,772,069	0	0	0	0	0	0	0	1,772,069
	利用者等利用料収入	6,292,297	6,450,875	0	0	0	0	0	0	12,743,172
	その他の事業収入	618,319	1,146,858	0	0	0	0	0	0	1,765,177
	就労支援事業収入	0	0	0	0	761,090	0	0	0	761,090
	B型軽作業事業収入	0	0	0	0	761,090	0	0	0	761,090
	障害福祉サービス等事業収入	0	0	13,283,450	1,169,619	47,581,874	4,463,790	579,583	0	67,078,316
	自立支援給付費収入	0	0	0	1,112,074	45,706,597	4,412,790	0	0	51,231,461
	障害児施設給付費収入	0	0	0	0	0	0	579,583	0	579,583
	利用者負担金収入	0	0	0	51,480	1,468,080	0	0	0	1,519,560
	その他の事業収入	0	0	13,283,450	6,065	407,197	51,000	0	0	13,747,712
	その他の収入	222,850	48,000	0	0	31,220	0	0	0	302,070
	利用者等外給食費収入	212,850	0	0	0	1,220	0	0	0	214,070
	雑収入	10,000	48,000	0	0	30,000	0	0	0	88,000
事業活動収入計 (1)		87,140,889	67,538,275	13,283,450	1,169,619	48,374,184	4,463,790	579,583	0	222,549,790
支出	人件費支出	63,673,206	49,457,684	10,798,396	480,989	28,670,512	4,809,112	538,247	0	158,428,146
	職員給料支出	20,194,451	15,770,480	4,100,088	0	3,666,455	3,137,928	0	0	46,869,402
	職員賞与支出	4,868,370	3,061,070	828,006	0	871,738	874,107	0	0	10,503,291
	非常勤職員給与支出	27,457,823	24,128,421	4,559,599	480,989	20,160,651	1,730	512,487	0	77,301,700
	派遣職員費支出	2,038,905	0	0	0	0	0	0	0	2,038,905
	退職給付支出	1,425,000	713,565	285,000	0	427,500	142,500	0	0	2,993,565
	法定福利費支出	7,688,657	5,784,148	1,025,703	0	3,544,168	652,847	25,760	0	18,721,283
	事業費支出	10,842,261	5,910,622	1,611,984	56,334	5,802,626	3,307	312	0	24,227,446
	給食費支出	3,709,418	2,334,535	174,956	54,384	1,603,075	0	0	0	7,876,368
	介護用品費支出	2,637	14,828	0	0	0	0	0	0	17,465
	保健衛生費支出	30,360	72,974	4,312	0	11,000	792	0	0	119,438
	教養娯楽費支出	204,618	77,435	7,047	0	124,090	0	0	0	413,190
	水道光熱費支出	2,706,734	2,162,586	521,538	1,153	1,353,326	0	0	0	6,745,337
	消耗器具備品費支出	1,107,779	280,923	132,332	0	541,763	0	0	0	2,062,797
	保険料支出	50,570	35,875	7,153	797	26,204	2,515	312	0	123,426
	賃借料支出	1,453,770	462,954	406,209	0	1,124,556	0	0	0	3,447,489
	車輛費支出	1,576,375	468,512	358,437	0	1,018,612	0	0	0	3,421,936
	事務費支出	5,989,336	3,597,458	814,646	1,529	5,094,355	404,038	8,880	0	15,910,242
	福利厚生費支出	225,583	156,751	33,305	0	95,797	15,159	0	0	526,595
	職員被服費支出	0	0	1,655	0	6,536	0	0	0	8,191
	旅費交通費支出	10,200	1,124	1,920	0	4,960	22,680	316	0	41,200
	研修研究費支出	6,780	38,250	42,000	0	19,800	3,480	0	0	110,310
	事務消耗品費支出	130,169	84,031	10,623	0	27,506	3,472	0	0	255,801
	印刷製本費支出	7,727	40,574	764	0	2,990	348	0	0	52,403
	水道光熱費支出	150,141	82,853	27,772	0	72,468	100,702	0	0	433,936
	修繕費支出	206,640	120,092	3,086	0	8,115	535	0	0	338,468
	通信運搬費支出	382,936	252,702	27,502	0	157,799	126,436	7,608	0	954,983
	広報費支出	86,413	42,626	0	0	43,587	47,448	0	0	220,074
	業務委託費支出	2,578,047	1,795,559	364,313	0	1,283,350	3,451	0	0	6,024,720
	手数料支出	835,552	228,381	50,501	1,529	153,773	27,882	0	0	1,297,618

白島荘老人通所介護拠点区分 資金収支明細書

(自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日)

(単位：円) 2頁

勘定科目		老人通所介護	小規模多機能	障がい通所介護	障がい通所介護光明の郷	生活介護	相談支援	障がい児相談支援	地域公益事業	合計
	保険料支出	302,733	117,938	108,534	0	160,580	11,916	0	0	701,701
	賃借料支出	123,765	103,150	19,723	0	29,984	27,022	956	0	304,600
	土地・建物賃借料支出	492,000	168,000	0	0	2,668,000	0	0	0	3,328,000
	租税公課支出	62,000	7,200	0	0	96,000	0	0	0	165,200
	保守料支出	388,303	349,280	122,948	0	262,763	13,507	0	0	1,136,801
	諸会費支出	347	2,347	0	0	347	0	0	0	3,041
	雑支出	0	6,600	0	0	0	0	0	0	6,600
	就労支援事業支出	0	0	0	0	788,531	0	0	0	788,531
	就労支援事業支出	0	0	0	0	788,531	0	0	0	788,531
	その他の支出	152,306	0	0	0	640	0	0	0	152,946
	利用者等外給食費支出	152,306	0	0	0	640	0	0	0	152,946
	流動資産評価損等による資金減少額	4,880	0	0	0	0	0	0	0	4,880
	徴収不能額	4,880	0	0	0	0	0	0	0	4,880
	事業活動支出計 (2)	80,661,989	58,965,764	13,225,026	538,852	40,356,664	5,216,457	547,439	0	199,512,191
	事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2)	6,478,900	8,572,511	58,424	630,767	8,017,520	△752,667	32,144	0	23,037,599
施設整備等による収支	収入									
	施設整備等収入計 (4)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	支出									
	固定資産取得支出	106,700	106,700	0	0	106,700	0	0	0	320,100
	器具及び備品取得支出	106,700	106,700	0	0	106,700	0	0	0	320,100
その他の活動による収支	ファイナンス・リース債務の返済支出	12,012	10,584	0	0	6,720	660	180	0	30,156
	施設整備等支出計 (5)	118,712	117,284	0	0	113,420	660	180	0	350,256
	施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5)	△118,712	△117,284	0	0	△113,420	△660	△180	0	△350,256
	収入									
	積立資産取崩収入	0	1,065	0	0	0	0	0	0	1,065
その他の活動による収支	退職給付引当資産取崩収入	0	1,065	0	0	0	0	0	0	1,065
	拠点区分間繰入金収入	123,537	123,537	0	0	123,537	0	0	0	370,611
	サービス区分間繰入金収入	0	0	0	0	0	792,357	0	0	792,357
	その他の活動収入計 (7)	123,537	124,602	0	0	123,537	792,357	0	0	1,164,033
	支出									
その他の活動による収支	積立資産支出	271,140	138,015	32,550	0	31,830	39,030	0	0	512,565
	退職給付引当資産支出	271,140	138,015	32,550	0	31,830	39,030	0	0	512,565
	拠点区分間繰入金支出	6,148,205	8,400,000	0	600,000	7,200,000	0	0	0	22,348,205
	サービス区分間繰入金支出	0	0	0	0	792,357	0	0	0	792,357
	その他の活動支出計 (8)	6,419,345	8,538,015	32,550	600,000	8,024,187	39,030	0	0	23,653,127
当期資金収支差額合計 (10) = (3) + (6) + (9)	その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8)	△6,295,808	△8,413,413	△32,550	△600,000	△7,900,650	753,327	0	0	△22,489,094
	当期資金収支差額合計 (10) = (3) + (6) + (9)	64,380	41,814	25,874	30,767	3,450	0	31,964	0	198,249
前期末支払資金残高 (11)		21,287,386	18,401,847	2,444,068	3,960,431	2,265,501	0	68,736	0	48,427,969
当期末支払資金残高 (10) + (11)		21,351,766	18,443,661	2,469,942	3,991,198	2,268,951	0	100,700	0	48,626,218

白島荘老人通所介護拠点区分 資金収支明細書

(自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日)

(単位：円) 3頁

勘定科目		内部取引消去	拠点区分合計							
事業活動による収支	収入									
	介護保険事業収入	0	154,408,314							
	居宅介護料収入	0	78,235,354							
	(介護報酬収入)	0	68,950,134							
	(利用者負担金収入)	0	9,285,220							
	地域密着型介護料収入	0	59,892,542							
	(介護報酬収入)	0	53,621,025							
	(利用者負担金収入)	0	6,271,517							
	介護予防・日常生活支援総合事業収入	0	1,772,069							
	利用者等利用料収入	0	12,743,172							
	その他の事業収入	0	1,765,177							
	就労支援事業収入	△13,400	747,690							
	B型軽作業事業収入	△13,400	747,690							
	障害福祉サービス等事業収入	0	67,078,316							
	自立支援給付費収入	0	51,231,461							
	障害児施設給付費収入	0	579,583							
	利用者負担金収入	0	1,519,560							
	その他の事業収入	0	13,747,712							
	その他の収入	0	302,070							
	利用者等外給食費収入	0	214,070							
	雑収入	0	88,000							
事業活動収入計 (1)		△13,400	222,536,390							
支出	人件費支出	0	158,428,146							
	職員給料支出	0	46,869,402							
	職員賞与支出	0	10,503,291							
	非常勤職員給与支出	0	77,301,700							
	派遣職員費支出	0	2,038,905							
	退職給付支出	0	2,993,565							
	法定福利費支出	0	18,721,283							
	事業費支出	△9,400	24,218,046							
	給食費支出	0	7,876,368							
	介護用品費支出	0	17,465							
	保健衛生費支出	0	119,438							
	教養娯楽費支出	△9,400	403,790							
	水道光熱費支出	0	6,745,337							
	消耗器具備品費支出	0	2,062,797							
	保険料支出	0	123,426							
	賃借料支出	0	3,447,489							
	車輛費支出	0	3,421,936							
	事務費支出	△4,000	15,906,242							
	福利厚生費支出	0	526,595							
	職員被服費支出	0	8,191							
	旅費交通費支出	0	41,200							
	研修研究費支出	0	110,310							
	事務消耗品費支出	0	255,801							
	印刷製本費支出	△4,000	48,403							
	水道光熱費支出	0	433,936							
	修繕費支出	0	338,468							
	通信運搬費支出	0	954,983							
	広報費支出	0	220,074							
	業務委託費支出	0	6,024,720							
	手数料支出	0	1,297,618							

白島荘老人通所介護拠点区分 資金収支明細書

(自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日)

(単位：円) 4頁

勘定科目		内部取引消去	拠点区分合計							
	保険料支出	0	701,701							
	賃借料支出	0	304,600							
	土地・建物賃借料支出	0	3,328,000							
	租税公課支出	0	165,200							
	保守料支出	0	1,136,801							
	諸会費支出	0	3,041							
	雑支出	0	6,600							
	就労支援事業支出	0	788,531							
	就労支援事業支出	0	788,531							
	その他の支出	0	152,946							
	利用者等外給食費支出	0	152,946							
	流動資産評価損等による資金減少額	0	4,880							
	徴収不能額	0	4,880							
	事業活動支出計 (2)	△13,400	199,498,791							
	事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2)	0	23,037,599							
施設整備等による収支	収入									
	施設整備等収入計 (4)	0	0							
	支出									
	固定資産取得支出	0	320,100							
	器具及び備品取得支出	0	320,100							
	ファイナンス・リース債務の返済支出	0	30,156							
	施設整備等支出計 (5)	0	350,256							
施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5)	0	△350,256								
その他の活動による収支	収入									
	積立資産取崩収入	0	1,065							
	退職給付引当資産取崩収入	0	1,065							
	拠点区分間繰入金収入	0	370,611							
	サービス区分間繰入金収入	△792,357	0							
	その他の活動収入計 (7)	△792,357	371,676							
	支出									
	積立資産支出	0	512,565							
	退職給付引当資産支出	0	512,565							
	拠点区分間繰入金支出	0	22,348,205							
サービス区分間繰入金支出	△792,357	0								
その他の活動支出計 (8)	△792,357	22,860,770								
その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8)	0	△22,489,094								
当期資金収支差額合計 (10) = (3) + (6) + (9)	0	198,249								
前期末支払資金残高 (11)		0	48,427,969							
当期末支払資金残高 (10) + (11)		0	48,626,218							